湘信院通〔2024〕32 号

关于印发《湖南信息学院教师评学

暂行办法(试行)》的通知

各处室部委(中心)、二级学院、附属单位：

现将《湖南信息学院教师评学暂行办法(试行)》印发给你

们，请认真组织学习并遵照执行。

湖南信息学院

2024 年 1 月 23 日

- 2 -

湖南信息学院教师评学暂行办法

(试行)

学生是学习的主体，教师评学是教学质量监控与评价的重

要组成部分。为进一步完善学校教学质量监控体系，促进学风

建设，提高教育教学质量，特制定本办法。

一、教师评学的目的

教师评学工作是教师对所授课程学生学习情况做出的总体

评价。通过教师评学工作，可以较为准确地获取有关学生班级

整体学习情况的第一手资料，对学生的学习过程进行有效监控，

并采取一系列具体有效的措施，解决学生学习过程中存在的问

题，从而达到加强学风建设、加强教学管理、提高教学质量的

目的。

二、教师评学的原则

1.坚持科学分析原则。教师应根据学生学习情况正确分析

学生学习中存在的问题和障碍，并提出解决办法。

2.坚持因材施教的原则。教师根据学生的学习个性，肯定

学生的发展优势，鼓励学生发挥长处，克服弱点，消除障碍，

全面发展，不断提高学生综合学习能力。

3.坚持客观公正的原则。教师对学生学习情况的正确分析

是建立在了解学生客观学习状况基础之上的，为了保证评价的

客观真实，教师在平时要加强学生学习过程评价，全面了解学生。

三、评价主体、对象及方式

1.评价主体：承担本科教学任务的教师；

2.评价对象：教师所授本科班级(以班级进行评价)；

- 3 -

3.评价方式：教师评学采用网上评学平台进行。

四、教师评学的内容

教师评学指标由学习态度、学习过程、学习效果三个指标

构成，每个指标下有若干观测点。教师在对所任教班级的学习

效果进行评价时要与学生课程评价(考试)的及格率、优秀率紧

密联系，不能凭印象打分。评价结果分为优、良好、中、差四

等，总分 100-90 为优，89-80 为良好，79-60 为中，60 以下为

不合格。详见附件 1-3。

五、教师评学的时间

1.学校每学期组织开展一次教师评学活动。

2. 各本科班级都要接受该学期所有课程的任课教师所进

行的评价。

3.每学期所有的本科班任课教师都应对所任课的本科班级

进行评价。

六、教师评学的组织与实施

1.教师评学工作由教学质量管理处负责组织，二级学院负

责具体安排、实施。

2.教师在期末教学工作结束后登录网上评教平台(开放时

间由教学质量管理处通知)，根据附件 1-3《湖南信息学院教师

评学评价指标构成表》(分理论课、实验实训课、独立实践环节)，

进行客观公正评价(评分)。

3.教学质量管理处将教师评教情况汇总后于下学期初上报

主管校长，并向学工部门和二级学院反馈。

4.每学期评学工作结束后，各二级学院应及时召开评学会，

向学生班级反馈评学情况和意见，帮助学生端正学习态度，消

- 4 -

除学习障碍，提高学习质量。

七、教师评学工作要求

评学前各二级学院要组织任课教师认真学习评学标准，熟

悉评学表各项指标，统一认识，明确目的，严肃认真地做好评

学工作，使评价结果真实可信。每位任课教师应本着对学校和

学生负责的精神，客观、公正、认真填写并按时上交评学表。

合班课的任课教师应分别对每个班级进行评价。单独开设的实

践教学环节要分别对班级、实习小组、毕业论文(设计)小组等

进行评价。

八、教师评学结果的使用

各二级学院要将教师评学活动纳入教学质量保障体系建设

的常规工作之中，所有承担本科教学任务的教师均应参加评学

活动，并高度重视，做到公平公正评学，确保评价结果真实可

信。教师评学的数据和结果将提供给学校、各教学单位和有关

职能部门，作为学风建设考评的重要依据之一。

本规定由教学质量管理处负责解释。

附件：1.湖南信息学院教师评学评价指标构成表(理论课)

2.湖南信息学院教师评学评价指标构成表(实验实训课)

3.湖南信息学院教师评学评价指标构成表(独立实践环节)

- 5 -

附件 1

湖南信息学院教师评学评价指标构成表

(理论课)
(202 至 202 学年第 学期)

基本信息(由系统生成)：学院： 被评班级：

任课教师姓名： 课程名称： 评价时间：

评价要素 评价指标 权重分 评分

学习态度

尊敬师长，勤奋好学，言谈举止文明，衣着得体 5

上课出勤率高，无迟到、早退、旷课现象 5

课程兴趣度高，学习积极性高，精神饱满 5

课堂秩序好，无打瞌睡、玩手机等行为 10

能按时独立完成作业，无抄袭现象 5

学习过程

能做到课前预习、课后复习 5

课堂气氛好，思维活跃，发言积极，互动性强，抬头率高，

答问准确率高
15

跟随教师思路，认真听讲，注意力集中，并能认真做好笔记 10

具有一定的自学能力、能结合课程阅读参考文献，具有一定

的批判性思维能力、问题解决能力、沟通与合作能力、创新

能力

10

学习效果

学习成绩：班级课程考核的平均成绩、及格率、优秀率排名

在本专业前 2为优秀，计 20-25 分；排名在 3-4 名为良好，

计 15-19 分；排名在第 5 名以后为及格，计 15 分以下。如

本专业只有 3 个及以下的班级，则按 1、2、3名对应上面三

档计分。

25

学习提升：对知识问题能够进行多层次、多角度、深层次的

思考，达到了提高和创新的境界，结合参加与本课程有关的

学科竞赛、考研升学率等进行评价。

5

评定等级 总分

对学生学习情况的分析与建议：

注：评定等级：优≧90；90>良≧80；80>中≧70;70>合格≧60；不合格<60。打分以整数分表达。

- 6 -

附件 2

湖南信息学院教师评学评价指标构成表

(实验实训课)
(202 至 202 学年第 学期)

基本信息(由系统生成)：学院： 被评班级：

任课教师姓名： 课程名称： 评价时间：

评价要素 评价指标 权重分 评分

学习态度

尊敬师长，勤奋好学，言谈举止文明，衣着得体 5

上课出勤率高，无迟到旷课现象，无打瞌睡、玩手机等

行为，课堂秩序好
10

爱护仪器设备，注意环境保护 5

能按时独立完成实验实训报告，无抄袭现象 10

学习过程

课前能认真预习，熟悉实验实训内容步骤及仪器设备安

装使用
5

熟悉和掌握实验实训方案，操作正确，设备使用得当 15

善于运用所学知识观察、记录实验实训现象和结果 5

认真分析实验实训数据，报告书写完整、规范 10

能合理设计综合性、设计性实验实训方案，并自主进行

实验实训
5

学习效果

实验成绩：实验实训报告质量高，基本掌握了理论知识、

实验实训方法和操作技能，课程考核平均成绩、及格率、

优秀率排名在本专业前 2为优秀，计 20-25 分；排名在

3-4 名为良好，计 15-19 分；排名在第 5名以后为及格，

计 15 分以下。如本专业只有 3 个及以下的班级，则按

1、2、3名对应上面三档计分。

25

实验拓展：对实验知识与技能能进行多层次、多角度、

深层次的思考，能够进行提高与创新，结合参加专业竞

赛等进行评价。

5

评定等级 总分

对学生学习情况的分析与建议：

注：评定等级：优≧90；90>良≧80；80>中≧70;70>合格≧60；不合格<60。打分以整数分表达。

- 7 -

附件 3

湖南信息学院教师评学评价指标构成表

(独立实践环节)
(202 至 202 学年第 学期)

基本信息(由系统生成)：学院： 被评班级：

任课教师姓名： 课程名称： 评价时间：

评价要素 评价指标 权重分 评分

学习态度

尊敬师长，勤奋好学，言谈举止文明，衣着得体 5

出勤率高，无迟到旷课现象，秩序好 5

爱护实践设备及材料，注意环境保护 5

听从指导教师安排，自觉遵守实习单位制度和学校制度 5

能按时独立完成论文、设计报告、调查报告、实习总结

等，无抄袭现象
10

学习过程

课前能认真预习，查阅资料，熟悉实践内容 5

能按照独立实践环节计划和教学大纲要求完成任务 15

善于运用所学知识观察和分析实践过程中的问题及现

象，报告书写完整、规范
10

重视协作精神，人人动手，互相配合，共同完成任务 5

能合理设计综合性、设计性等实践方案，并自主进行实

践
5

学习效果

基本掌握了相关理论知识、实践操作技能，论文、总结、

报告、作品等质量高，各项测试平均成绩、及格率、优

秀率排名在本专业前 2为优秀，计 20-25 分；排名在 3-4

名为良好，计 15-19 分；排名在第 5名以后为及格，计

15 分以下。如本专业只有 3 个及以下的班级，则按 1、

2、3名对应上面三档计分。

25

能力拓展：对知识问题能够进行多层次、多角度、深层

次的思考，能够进行提高与创新，结合参加专业竞赛等

进行评价。

5

评定等级 总分

对学生学习情况的分析与建议：

注：评定等级：优≧90；90>良≧80；80>中≧70;70>合格≧60；不合格<60。打分以整数分表达。

	一、教师评学的目的
	二、教师评学的原则
	三、评价主体、对象及方式
	四、教师评学的内容
	五、教师评学的时间
	六、教师评学的组织与实施
	七、教师评学工作要求
	八、教师评学结果的使用